
 

ORDEN DEL DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE POR LA 

QUE SE ACUERDA EL INICIO DE UN EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN PARA LA 

CELEBRACIÓN DE UN ACUERDO MARCO DE SUMINISTROS 

 Examinada la propuesta elevada por la Secretaria General Técnica, relativa a la 

licitación de un “Acuerdo Marco por el que se determinan las condiciones a las que 

habrán de sujetarse los contratos derivados a adjudicar por el Departamento de 

Educación, Cultura y Deporte para la adquisición de mobiliario, material y equipamiento 

de uso educativo para los centros públicos de educación de la Comunidad Autónoma de 

Aragón” (AM/01/23) 

 Visto el artículo 116 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 

Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del 

Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/23/UE, de 26 de febrero de 2014           

–LCSP-, en uso de las competencias en materia de contratación que legalmente le han sido 

atribuidas, el CONSEJERO de EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE,  

RESUELVE 

 Primero.- Acordar el INICIO del expediente de contratación para la celebración del 

Acuerdo Marco arriba identificado mediante PROCEDIMIENTO ABIERTO Y SUJETO A 

REGULACION ARMONIZADA, con los criterios de valoración de ofertas para su adjudicación 

reflejados en el anexo 7 del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, por tramitación 

ORDINARIA, al amparo de lo preceptuado en los artículos 145, 156 y siguientes de la LCSP. 

Segundo.- El valor estimado del presente Acuerdo Marco, incluidas las eventuales 

prórrogas y modificaciones previstas, IVA excluido, es de 11.013.777,42 € (IVA excluido). Este 

Acuerdo Marco se divide en lotes y sublotes, siendo los mismos y sus valores estimados los 

siguientes: 

Lote 1:  Armarios Estantes y Encerados 

Importe de licitación (IVA excluido) 

Sublote 1.1. Armarios      370.255,00 € 

Sublote 1.2. Estantes       250.982,40 € 

Sublote 1.3. Encerados    121.324,50 € 

742.561,90 € 

Lote 2: Mesas y sillas 

Importe de licitación (IVA excluido) 

Sublote 2.1. Mesas   981.636,45 € 

Sublote 2.2. Sillas     766.968,80 € 

1.748.605,25€ 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

F
e
lip

e
 J

a
vi

e
r 

F
a
ci

 L
á
za

ro
, 
C

o
n
se

je
ro

, 
D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 E

D
U

C
A

C
IÓ

N
, 

C
U

L
T

U
R

A
 Y

 D
E

P
O

R
T

E
 e

l 1
7
/0

2
/2

0
2
3
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
6
Y

1
D

JO
E

2
D

4
1
5
0
1
P

F
I.



 

Lote 3: Mobiliario y material de laboratorio y tecnología 

Importe de licitación (IVA excluido):  346.337,81 € 
346.337,81 € 

Lote 4: Equipamiento diverso      

Importe de licitación (IVA excluido): 194.039,10 € 
  194.039,10 € 

Lote 5: Equipamiento 0-3 años   

Importe de licitación (IVA excluido): 274.843,65 € 
  274.843,65 € 

Lote 6: Equipamiento didáctico educación infantil y Primaria 

Importe de licitación (IVA excluido) 

Sublote 6.1 Bibliotecas 101.536,20 € 

Sublote 6.2. Psicomotricidad 38.917,80 € 

Sublote 6.3. Conocimiento del Medio 14.586,00 € 

Sublote 6.4. Juegos simbólicos 24.915,00 € 

Sublote 6.5. Lenguaje 42.240,00 € 

Sublote 6.6. Matemáticas 40.095,00 € 

Sublote 6.7. Observación y manipulación 35.475,00 € 

Sublote 6.8. Plástica 19.305,00€ 

Sublote 6.9. Música 63.030,00 € 

Sublote 6.10 Orientación 17.490,00 € 

Sublote 6.11. Juegos de exterior 309.815,00 € 

707.405,00 € 

LOTE 7: Equipamiento didáctico de laboratorio 

Importe de licitación (IVA excluido) 

Sublote 7.1. Equipos de laboratorio 52.602,00 € 

Sublote 7.2. Material didáctico de laboratorio 231.451,00 € 

284.053,00 € 

LOTE 8; Equipamiento didáctico de Tecnología 

Importe de licitación (IVA excluido) 

Sublote 8.1. Herramientas 77.985,60 € 

Sublote 8.2. Equipamiento y material didáctico de Tecnología 
119.900,00 € 

Sublote 8.3. Equipamiento diverso tecnología 2.125,20 € 

200.010,80 € 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

F
e
lip

e
 J

a
vi

e
r 

F
a
ci

 L
á
za

ro
, 
C

o
n
se

je
ro

, 
D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 E

D
U

C
A

C
IÓ

N
, 

C
U

L
T

U
R

A
 Y

 D
E

P
O

R
T

E
 e

l 1
7
/0

2
/2

0
2
3
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
6
Y

1
D

JO
E

2
D

4
1
5
0
1
P

F
I.



 

LOTE 9: Equipamiento didáctico Música 

Importe de licitación (IVA excluido): 127.600,00 € 
127.600,00 € 

LOTE 10: Equipamiento didáctico Ciencias Naturales 

Importe de licitación (IVA excluido): 50.483,40 € 
50.483,40 € 

LOTE 11: Equipamiento Deportivo 

Importe de licitación (IVA excluido) 

Sublote 11.1. Equipos 30.492,00 € 

Sublote 11.2. Equipamiento 190.698,60 € 

Sublote 11.3. Circuito deportivo 148.975,20 € 

370.165,80 € 

LOTE 12: Material diverso 

Importe de licitación (IVA excluido): 22.412,50 € 
22.412,50 € 

LOTE 13 Juego inclusivo 

Importe de licitación (IVA excluido): 176.137,50 € 
176.137,50 € 

Importe de las modificaciones previstas (IVA excluido) 524.466 € 

Prórroga acuerdo marco (IVA excluido) 5.244.655,71€ 

TOTAL:                                                                                                           11.013.777,42 €     

 

Del presente Acuerdo Marco no se deriva gasto alguno, debiendo ser aprobado el 

correspondiente gasto con carácter previo a la adjudicación de cada contrato basado en el 

mismo. 

Zaragoza, a fecha de la firma electrónica 

EL CONSEJERO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE 

Fdo.: Felipe Faci Lázaro 

 

 

 

 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

F
e
lip

e
 J

a
vi

e
r 

F
a
ci

 L
á
za

ro
, 
C

o
n
se

je
ro

, 
D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 E

D
U

C
A

C
IÓ

N
, 

C
U

L
T

U
R

A
 Y

 D
E

P
O

R
T

E
 e

l 1
7
/0

2
/2

0
2
3
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
6
Y

1
D

JO
E

2
D

4
1
5
0
1
P

F
I.


